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                                                                                                                             Anexa nr. 8a 

                                                                                                                  La decizia Consiliului sătesc 

                                                                                                    Andrușul de Sus nr. 3/2 din 26.12.2023 

 

 

Aprobarea şi punerea  în aplicare a taxelor locale pentru   anul 2024. 

 

    În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-

XV din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea 

Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, 

Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie 

publică, Hotărîrea Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de 

cazare şi de servire a mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe 

teritoriul Republicii Moldova nr. 672  din  19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la 

aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006: 

  

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei 

pentru unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru 

prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 

oraşelor şi satelor (comunelor) şi cotele acestora, conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la 

cunoştinţă  contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul  Serviciului Fiscal de Stat. 

555.5.  
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                                                                                                      Tabelul nr. 1T 

 

.                                                                                                                                                                                                                                  

       Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul  2024                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                              

Nr. 

d/o 

Denumirea taxelor Cota taxei 
de bază 
 

 

 

 

 

 

(în lei/%  

pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 
(doar în cazul 

taxei de piaţa 

şi taxei pentru 

dispozitivele 

publicitare) 

 

  

Coeficient 

pentru tipul 

pieţei 
(doar în cazul 

taxei de piaţa) 

Coeficient 

pentru 

regimul 

de 

activitate 

a pieţei 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţa) 

Înlesnirile 

fiscale 

conform 

art.296 din 

Codul fiscal , 

suplimentar 

celor stabilite 

prin art. 295  

1. Ta Taxa pentru 

amenajarea teritoriului  

 

100.00 
X X X  

2. Taxa de organizare a 

licitaţiilor şi loteriilor pe 

teritoriul unităţii 

administrativ-teritoriale 

 

(%) 
X X X  

3. Taxa de plasare 

(amplasare) a publicităţii 

(reclamei) 

 

(%) 
X X X  

4. Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 

(%) X X X  

5 Taxa de piaţă (lei)     
6 Taxa pentru cazare (%) X X X  
7 Taxa balneară (%) X X X  
8 Taxa pentru parcare (lei) X X X  
9 Taxa de la posesorii de 

cîini 

 X X X  

10 Taxa pentru parcaj (lei) X X X  
11 Taxa pentru salubrizare 120.00 X X X  
12 Taxa pentru dispozitivele 

publicitare 

(lei)  X X  
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Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

Nr. 

d/or 

Tipul obiectului de 

comerț și/sau obiectului 
de prestări servicii 

Cota taxei de bază 

pentru unitatea de 
comerţ/de prestări 

servicii  

 

 
 

 (în lei  pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 
amplasării 

 

 

 
 

(lei) 

Coeficient 

pentru tipul sau 
categoria de 

mărfuri realizate 

și a serviciilor 

prestate 
 

 (lei ) 

Coeficientul 

pentru 
programul de 

activitate 

regim non-

stop  
(în % la cota 

taxei de bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin care 

comercializează produse 

alimentare, mărfuri de uz 
casnic, mărfuri 

industrial, produse 

cosmetic și mobilier. 

 1. St. Ștefan cel 

Mare – 

1000.00 lei 
2. St. M. 

Eminescu – 

700.00 lei 
3. St. G. 

Kazarinov – 

300.00 lei 

- țigări -400.00 

-bere – 300.00 

-șampanie, 
vinuri -200.00 

-băuturi 

alcoolice tari -
400.00 

-produse 

alimentare -
400.00 

-produse de uz 

casnic – 400.00 

-produse 
agricole,fructe 

,legume-400.00 

Material de 
construcție -

100.00 

08.00-

18.00=200.00; 

08.00-20.00= 
300.00; 

08.00-22.00= 

400.00; 
08.00-

24.00=500.00. 

 -pînă la   5 m
2 

100.00    

 -de la 6 – pînă la 10.m
2 

200.00    

 -de la  11 pînă la  20 m
2 

300.00    

  -de la 21 pînă la 50 m
2
 400.00    

 -de la 51 pînă la 100 m
2
 600.00    

 -de la 101 pînă la 150 m
2 800.00    

Unitățile de comerţ cash and carry 

1 Obiectele de  comerţ 

cash and carry 

    

 -pînă la .... m
2 

    
 -de la … – pînă la ….m

2 
    

Unități de comerț cu ridicata 

1 Încăperi de depozitare  
a produselor  cumpărăte 

în scopul revînzării 

acestora către alţi 
comercianţi sau 

utilizatori profesionali 

100.00    

 -pînă la .... m
2 

    

 de la … –  pînă la… m
2 

    

      
      

Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Complex de alimentaţie 
publică: 

    

 pînă la .. unităţi     

 de la … unităţi     
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.                                                                                                                                                                                                                                     

     Note: 

       
     Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială 

şi/sau pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor 

realizate;  programul de activitate; 

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau 

pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  

programul de activitate; 

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru 

depozitarea; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 

activitate;  

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de locuri/suprafaţa 

comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 

- În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o 

unitate de prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul de activitate; 

  

 

  

 

 

    Se scutesc (Înlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 

295 din Codul fiscal): 

 

 Președintele ședinței                                                             L. NUCĂ     

 

Secretarul Consiliului  

Sătesc Andrușul de Sus                                                              L. TODOSÎ                                                                             

.                                                                                
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 -pînă la … locuri     

 - de la …pînă la..locuri 
Sala de festivităţi 

    

 -     

 -     

Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviyiunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.  

231 din 23.09.2010) 

1      
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    REPUBLICA  MOLDOVA 

CONSILIUL  LOCAL                                                          

            Andruşul de Sus 

Tel. 0 (299)  58- 9-87 

0 (299)  58-8-10 

primaria.andrusul-de-sus@apl.gov.md 

 

D E C I Z I E 

”26”12.2023                                                                                                      Nr. 3/2 

                            

Consiliul sătesc Andrușul de Sus 

 ”Aprobarea bugetului Primăriei 

Andrușul de Sus pentru anul 2024 

în lectura a doua” 

 

       În temeiul art. 14, alin (2) lit. n) al Legii Republicii Moldova nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, art. 20 alin. (4) al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale 

și a avizului comisiei de examinare a problemelor economico-financiare, drept și disciplină,  

Consiliul sătesc Andrușul de Sus,   

D E C I D E: 

 

1. Se aprobă bugetul Primăriei   Andruşul de Sus pentru anul 2024 în  lectura a  doua cu venituri 

în sumă de  6422.00mii lei  şi cheltuieli în sumă  de   6422.00  mii lei. 

1.1. Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului se prezintă în anexa nr. 1. 

1.2. Componenţa veniturilor în bugetul Primăriei Andruşul de Sus se prezeintă în anexa nr. 2. 

1.3. Resursele şi cheltuielele bugetului Primăriei Andruşul de Sus  conform clasificaţiei 

funcţionale şi de programe se prezintă conform  anexei nr. 3. 

1.4.  Transferurile  de  la  alte  bugete, se prezintă în anexa nr. 4.  

1.5. Se aprobă fondul de rezervă în sumă de  64.0  mii lei   şi se prezintă în anexa nr. 5 . 

1.6. Se aprobă Regulamentul de utilizare a mijloacelor fondului de rezervă a Primăriei Andruşul 

de Sus pentru anul bugetar 2024, anexa nr. 5-a. 

1.7. Se aprobă  efectivul-limită a statelor de personal instituţiile publice finanţate de la bugetul 

local şi se prezintă conform anexei nr. 6.  

1.8.  Sinteza veniturilor colectate pentru anul 2024   se prezintă conform anexei nr. 7.                          

1.9. Nomenclatorul tarifelor cu plată prestate de instituţiile  bugetare finanţate de la bugetul 

primăriei Andruşul de Sus se prezintă conform anexei nr. 7-a. 

1.10.  Cotele impozitelor şi taxelor locale, ce vor fi încasate în buget, se prezintă în anexa nr. 8 

și nr.  8-a. 

1.11.Serviciile prestate contra plată de Primăria s. Andrușul de Sus în anul 2024, se prezintă în 

anexa nr. 9. 

 

2. Datoriile creditoriale înregistrate la 1 ianuarie 2024 ale autorităţilor instituţiilor bugetare vor fi 

achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe an. 

 

3. Primăria Andruşul de Sus va asigura:   

 - dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu întroducerea acestora în sistemul informaţional 

de managment financiar; 

 - legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate; 

 - utilizarea conform destinaţiei a  transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la bugetul de 

stat; 

 - contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziţiile 

publice; 



 - raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform competenţei. 

 

4. D-na Todosî Liudmila, contabil-şef, va analiza sistematic executarea bugetului local şi va 

înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei financiar- 

bugetare  şi menţinerea echilibrului bugetar. 

 

5. Se autorizează primarul s. Andruşul de Sus, d-na Ina Codreanu cu rolul de administrator de 

buget: 

- să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației economice (k2)- categorie 

în cadrul aceleiași funcții (F1F3) – (grupa principală, subgrupa) în cadrul unui subprogram, fără 

majorarea cheltuielelor de personal și fără modificarea cheltuielelor pentru investiții capitale și a 

transferurilor interbugetare; 

- să includă în programe respective de cheltuieli, în baza dispoziției, alocații repartizate prin 

decizia autorității reprezentative și deliberative din fondul de rezervă și transferurile cu destinație 

specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative, decît legea 

bugetului de stat; 

- autoritățile bugetare (Org1) – (autoritatea publică, instituție bugetară intremediară) să  modifice 

planurile de alocații între instituțiile subordonate între nivelele K4, în cadrul aceleiași funcții 

(F1F3 – (subgrupă) și aceluiași subprogram P1P2, (program, subprogram)  cu respectarea limitei 

stabilite la nivel de K2. Totodată, autoritățile bugetare pot modifica resursele colectate între 

instituțiile din cadrul aceleiași funcții (F1F3)-(grupa principală, subgrupa) , fără modificarea 

limitei aprobate. 

- instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între nivelele K5-K6, (aliniat, element) cu 

respectarea limitei stabilite la nivel de K4 al clasificației economice de către instituția superioară. 

 

6. Secretarul Consiliului local, va asigura aducerea la cunoştinţă publică, prin afişare în locuri 

publice, a prezentei decizii şi anexelor la decizie în termen de 7 zile. 

 

7. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama d-na Ina Codreanu, primar al satului 

Andruşul de Sus şi al comisiei de examinare a problemelor economico-financiare,  drept și 

disciplină. 

  

 

Președintele ședinței                                                                              Lilia NUCĂ                                                                                                                                                 

                             

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                                            Liudmila TODOSÎ 

sătesc Andrușul de Sus                      
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Anexa nr.8 

la decizia Consiliului Satesc Andrusul de Sus 

nr.3/2     din26 .12.2023 
 

 

Cotele impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 
 

În conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163/1997; Legea 

pentru punere în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006; Legea 

finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea privind finanțele 

publice locale nr.397/2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat 

și recreditarea de stat nr. 419/2006, Consiliul local aprobă cotele concrete la impozitul pe 

bunurile imobiliare şi impozitul funciar, după cum urmează: 

Nr. 

d/o 

Obiectele impunerii  Cotele 

concrete 

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare  

pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul 

impozitării 

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal  

 Bunurile imobiliare, inclusiv:  

1.  cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale 

terenuri aferente acestor bunuri);                                                          

(0,05 – 0,4) 

 

2. garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate;             (0,05 – 

0,4) 

 

3. loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe 

ele.                                                              (0,05 – 0,4) 

 

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele                 (0,1 – 0,3)  

5. Bunurile imobiliare cu altă destinație decît cea locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptînd garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate 

și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe 

ele. (barurile, magazinele) 

0,3% 

II Cotele concrete la impozitul funciar  

pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

(conform  Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 16.06.2000) 

6. 

 

Terenurile cu destinație agricolă: 

1) toate terenurile, altele decît cele destinate fînețelor și pășunilor: 

a) care au indici cadastrali                           (1,5 lei pentru 1 grad-

hectar) 

b) care nu au indici cadastrali                     (110 lei pentru 1 grad-

hectar) 

 

1,5lei 
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2) Terenurile destinate fînețelor și pășunilor: 

a) care au indici cadastrali                         (0,75 lei pentru 1 grad-

hectar) 

b) care nu au indici cadastrali                      (55 lei pentru 1 grad-hectar) 

0,75lei 

 

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)  

                                         (115 lei pentru 1 hectar de suprafașa acvatică) 

 

7. Terenurile din intravilan, inclusiv: 

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe 

lîngă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile 

publice locale ca loturi de pe lingă domiciliu și distribuite în 

extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în intravilan 

(grădini))  

- în localitățile rurale;                                     (1 leu pentru 100 

m2) 

 

 

 

1,0leu 

2) terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice locale 

ca loturi de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din cauza 

insuficienței de terenuri în intravilan, neevaluate de către organele 

cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grădini): 

- oraşe...........................................................    (2 lei pentru 100 

m2) 

- în celelalte municipii şi în oraşele-reşedinţă (4 lei pentru 100 

m2) 

 

 

1,0leu 

3) terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate.  

- în oraşe şi în localităţile rurale                     (10 lei pentru 100 

m2) 

- în celelalte municipii şi în oraşele-reşedinţă (10 lei pentru 100 

m2) 

 

8. 

 

Terenurile din extravilan, inclusiv: 

1) terenurile altele decît cele specificate la alin. 2), neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 

                                                                          (70 lei pentru 1 hectar) 

 

 

 

   2) terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierele și 

pămînturile distruse în urma activității de producție, neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale  conform valorii estimate; 

                                                                            (350 lei pentru 1 

hectar) 

 

 

350,0 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

pentru clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi 

izolate, inclusiv cele  aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, 



 

3 

 

 

Președintele ședinței                                                                                              Lilia NUCĂ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului                                                                                           Liudmila TODOSÎ 

Sătesc Andrușul de Sus 

 

Specialist 

 

 

 

 

rămase nefinisate timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcţie 

neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

nr.1056 din 16.06.2000) 

9. Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, garajele, 

construcţiile amplasate pe terenurile loturilor întovărăşirilor pomicole,  

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate, inclusiv: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                              (0,1) 

b) pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a)    (0,1) 

 

 

 

 

 

 

 

0,10 

10. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altă destinaţie decît cea locativă 

sau agricolă, inclusiv exceptînd garajele şi terenurile pe care acestea 

sînt amplasate şi loturile întovărăşirilor pomicole cu sau fără 

construcţii amplasate pe ele, neevaluate de către organele cadastrale 

teritoriale conform valorii estimate, se stabileşte după cum urmează: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                               (0,3) 

b) persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a)                 (0,3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,10 

11. Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de locuit 

individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum urmează: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                         (0,05 – 0,4) 

b) persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a)       (0,05 – 

0,4) 
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